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Анкета исследования перспектив 
библиотечного экологического движения

ГПНТБ России в 2024 году проводит исследование с целью оценки перспектив библиотечного 
экологического движения, полноты комплектования библиотечных фондов тематической 
литературой, эффективности методов библиотечного экологического просвещения, 
потребностей и заинтересованности библиотек в специализированных тематических 
мероприятиях.

Основная информация о 
библиотеке

• Размер населённого 
пункта

• Преобладающая 
категория читателей

• и другие 

Организация 
деятельности библиотеки 
в области экологического 

просвещения

• Наличие специального 
подразделения

• Наличие выделенного 
фонда

• и другие

Состояние и перспективы 
экологического 
просвещения в 

библиотеках

• Наиболее важные 
направления работы для 
зелёной библиотеки

• Наиболее эффективные 
формы работы

• и другие

Анкета: 
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Считаете ли Вы свою библиотеку «зелёной»?

Да

Пока нет, но работаем в этом 
направлении

Нет, и не уверены, что можем ей стать в 
ближайшем будущем

Не знакомы с термином



1 6

240

130

11
1 2

213

166

79

89

218

45

25

43

101 97

57

95

1
13

253

102

18
7

24

215

92

50

0

50

100

150

200

250

300

Совсем неважно Скорее не важно Довольно важно Самое важное Затрудняюсь ответить

Наиболее важные для «зелёной библиотеки» направления

Наличие литературы по тематике Проведение тематических мероприятий
Наличие в дизайне эко-элементов Строительство нового экологичного здания
Организация экологических акций Содействие разумному потреблению ресурсов



Анкета исследования перспектив 
библиотечного экологического движения
Продолжение: зеленые библиотеки для 
реализации национальных целей 
развития

Предлагаемая анкета является продолжением 
исследования перспектив библиотечного 
экологического движения, начатого в ГПНТБ 
России в 2024 г. Анкетирование 2024 г. имело 
целью выяснить характерные черты и 
особенности экологического движения в 
библиотеках на современном этапе.  
Анкета 2025 г. ставит своей целью 
формирование представлений о том, какой 
видится в профессиональном сообществе 
библиотека, целенаправленно занимающаяся 
вопросами экологического просвещения и 
продвижения принципов устойчивого развития.

•Название библиотеки
•Размер населённого пункта
•И другие

Общая 
информация о 

библиотеке

•Работа библиотек по ЦУР и 
национальным целям развития РФ

•Терминология направления
•И другие

Общие 
вопросы по 

теме экопроса
и ЦУР

•Проблемы при «озеленении» 
библиотеки

•«Зелёные черты» библиотеки
•И другие

Возможности 
Вашей 

библиотеки

•Роль цифровой трансформации в 
достижении устойчивого развития

•Эффективные направления ЦТ
•И другие

Цифровизация
как фактор 

устойчивости



https://forms.yandex.ru/u/685bfa416d2d73011aa13e16

АНКЕТА
СТРАНИЦА 
ВЕБИНАРА

https://ecology.gpntb.ru/webinar/Anketa-2025/



Преамбула:
В настоящее время в мире набирает силу движение «зеленых и

устойчивых библиотек» под эгидой Международной ассоциации
библиотечных ассоциаций (ИФЛА).

В структуре ИФЛА функционирует Секция окружающей среды,
устойчивого развития и библиотек (Environment, Sustainability and Libraries

Section – ENSULIB), целенаправленно работающая с зелеными библиотеками
всего мира. На странице секции сформулировано определение «зеленых и
устойчивых библиотек», которое можно считать классическим, так как оно
берется за основу практически всеми исследователями; а также подробно
сформулированы их характерные признаки. Благодаря ежегодно (с 2016 г.)
проводимому конкурсу «зеленых библиотек» (IFLA Green Library Award) нам
известны примеры библиотек, наиболее успешно воплощающих эти
принципы в своей деятельности.

В российском библиотечном сообществе накоплен обширный опыт по
работе с читателями в области экологического просвещения и продвижения
Целей устойчивого развития (ЦУР), которые созвучны национальным целям
развития страны. Термин «зеленые библиотеки» в России не распространен
и понятен только узкому кругу специалистов, работающих непосредственно
в этом направлении. В настоящее время активно обсуждается вопрос о том,
как может называться библиотека, работающая в области экологического
просвещения и продвижения Целей устойчивого развития, а также о
содержании ее работы.

Задачи данной анкеты: привлечь внимание библиотечного
сообщества к вопросам устойчивого развития, собрать информацию о том,
как библиотеки оценивают свою роль в экологическом просвещении для
устойчивого развития и какие характерные черты должна иметь библиотека,
целенаправленно работающая в этой области.

https://www.ifla.org/units/environment-sustainability-and-libraries
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АНКЕТА

 Зелёная и устойчивая библиотека — это библиотека, которая учитывает экологическую, экономическую и
социальную устойчивость. Зелёные и устойчивые библиотеки могут быть любого размера, но они должны
иметь чёткую повестку дня в области устойчивости.

 «Зеленая библиотека» – библиотека, направленная на экологическую устойчивость. Экологическая
устойчивость означает «удовлетворение потребностей нынешнего и будущего поколений в ресурсах и услугах
без ущерба для обеспечивающих их экосистем.

 «Зеленые или устойчивые библиотеки» представляют собой структуры, которые спроектированы,
построены, отремонтированы, функционируют, управляются или повторно используются в режиме экологии
или эффективного использования ресурсов».

 «Зеленая библиотека» – это современная библиотека, в которой снижается потребление электроэнергии и
максимально эффективно используются возобновляемые ресурсы, такие как природный воздух, естественный
свет, вода, комнатные растения, деревянные предметы и т. д.»
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АНКЕТА

 экологичные здания и оборудование;

 принципы зеленого офиса;

 устойчивая экономика;

 устойчивые библиотечные услуги;

 социальная устойчивость;

 экологический менеджмент;
 приверженность общим экологическим целям и программам.
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